Benedici. Locus sane obscurus. Excidisse videtur quiddam, quod omnino supplendum. Itaque sic legendum puto: « Aqua in Christo, in quo Baptismum videmus benedici; » qui sensus satis planus est. Quid vero istud, *Baptismum benedici*? Enim-

vero vel de antiquissimo illo ritu, ad nostra usque tempora perseverante, scilicet benedictione ipsius fontis baptismalis, quæ in Sabbato S. et Vigilia Pentecostes fieri solet (vide supra cap. Not. *Invocato Deo*), vel de ipsa forma baptismi (ut cap. 6, Not. *Per benedictionem*) intelligi potest.

Aquæ gratia, pro venustate aut dignitate, ut cap. 3, Not. *Aut gratia*, vel pro benignitate, favore, aut æstimatione apud seu penes Deum, cui præ cæteris elementis aqua semper acceptior fuit, etc.

Confirmationem, ut nimirum per aquam, ceu materiam suam, *stabilietur* vel magis commendetur baptismus.

Aqua auspicatur, eandem in vinum commutando quod signum ejus miraculum fuerat. *Hoc fecit initium signorum Jesus in Cana Galileæ*, etc. Joan. II, 11.

Ad aquam suam invitat. Sic enim Jesus ad mulierem Samaritanam, Joan. IV, 44, sermocinatur: *Aqua, quam ego dabo ei, fiet in eo fons aquæ salientis in vitam æternam*. Et Joan. VII, 37: *Si quis sitit, veniat ad me et bibat. Qui credit in me, flumina de ventre ejus fluent aquæ vivæ*.

De agape. Ἀγάπη Græcis dilectionem significat. 1179 Alias etiam *Agapæ* significant illa primorum Christianorum convivia charitatis, quæ ante S. Eucharistiæ consecrationem, tum in memoriam ultimæ Cœnæ Christi, in qua sacramentum istud instituit, tum ad fovendam mutuam dilectionem, celebrare solebant: quorum apud nonnullos abusus Paulus 1 Cor. II, 20 et seqq. acriter reprehendit.

Probat. Sic enim Matth. X fraternali charitatem commendans, vers. ult. ait: *Quicumque potum dederit uni ex minimis istis, calicem aquæ frigidæ tantum in nomine discipuli, amen dico vobis, non perdet mercedem suam*.

Libenter. Quarta autem vigilia noctis venit (Jesus) ad eos (discipulos suos) ambulans super mare. Matth. XIV, 25.

Transfretat. Et ascendens in naviculam transfretavit et venit in civitatem suam. Matth. IX, 1. Similiter cum transfretassent (discipuli cum Jesu), venerunt in terram Genasar. Matth. XIV, 34.

Lancea. Unus militum lancea latus ejus aperuit, et continuo exivit sanguis et aqua. Joan. XIX, 34. Per hanc autem aquam baptismum præfiguratum fuisse, S. Ambr., in Luc. XXIII, docet: *Ex illo incorrupto licet corpore, sed defuncto, omnium vita manabat. Aqua enim et sanguis exivit: illa, quæ diluat; iste qui redimat*. Et S. Aug. tract. 120 in Joan. ideo ait in cruce apertum fuisse latus Christi, ut illic quodammodo vitæ ostium panderetur, unde SACRAMENTA manarunt, sine quibus ad vitam, quæ vera vita est, non intratur. Ille sanguis in remissionem fusus est peccatorum: aqua illa salutarem temperat poculum: hæc et LAVACRUM præstat, et potum.

Notæ ad caput X.

Constanter, scilicet pro continuo, seu statim: ut

fidem Noster in lib. *de Pat.* cap. 3, de Christo ait: « Parum est, si non etiam proditorem suum secum habuit, nec constantem denotavit. » At alibi pro *audacter* et *intrepide* usurpat, ex Gr. in lib. *de Spect.* cap. 26, ubi dæmon ex obsessa quadam muliere, « Constantem et justissime quidem (inquit) feci. »

Credentes. Alludit utique ad id, quod Isa. VII, 9, habetur; ubi quidem Hebræus textus ita sonat: לֹא תִאֱמָנוּ כִּי לֹא תִאֱמָנוּ לְיְהוָה: ad litteram: *Si non credideritis, neque fideles eritis, vel confiditis*. Symmachus autem ita transfert: Ἐὰν μὴ πιστεύσητε, οὐ διαμενεῖτε; atque ex hoc Vulgatus noster: *Si non credideritis, non permanebitis*. Paulo aliter Theodoret., οὐδ' οὐ μὴ πιστεύσητε, *nequaquam credetur vobis*; demumque LXX: Ἐὰν μὴ πιστεύσητε, οὐδὲ μὴ συνῆτε, *Si non credideritis, neutiquam intelligetis*; secundum quem tenorem Joan. Chrysost., Cypr., August. et alii Patres sæpius hunc locum allegant. Videtur huic quoque consonare illud Joan. VI, 9, ubi Petrus ad Christum: Καὶ ἡμεῖς πεπιστεύκαμεν, ἐγνώκαμεν. κ. τ. λ., *Et nos credidimus, et cognovimus, quia tu es Christus*, etc. Et Joan. X, 38: Ἐὰν ἐμὸν μὴ πιστεύητε, τοῖς ἔργοις πιστεύσατε, ἵνα γινώτε, καὶ πιστεύητε ὅτι ἐγὼ ὁ Πατήρ, κ. τ. λ., *Si mihi non vultis credere, operibus credite, ut cognoscatis, et credatis quia Pater in me est*.

Itaque si volumus mysteria a Deo revelata intelligere, antea debemus credere, ut adeo *fidem* præcedere oporteat, et ex fide sequi *intelligentiam*; quod Tertullianus etiam alibi confirmat, ut in lib. *de Corona milit.* cap. 2, ubi: « Laudo fidem, quæ ante *credit* observandum esse, quam *didicit*. » Et lib. IV, *adv. Marc.* c. 20, ubi, cum illo Isaïæ testimonio similiter usus fuisset, mox subjungit: « Hæc erat *fides*, quæ contulerat etiam *intellectum*. » Denique, *ibid.* c. 25, idem confirmat: « Abscondit, inquit, præmisso obscuritatis prophætico instrumento, cujus *intellectum fides* mereretur: Nisi enim credideritis, non intelligetis. » At quid Protestantes nostri? Prius nimirum *intelligere* volunt, deinde *credere*, propriæ suæ rationis lumini fidem suam commensurantes, et nequaquam vulgatum illud attendentes: *Discentem oportet credere*, antequam nimirum id, quod discit, intelligat. Vide ergo quid iater nos illosque intersit. *Hi non credunt, nisi 1173 intelligant*: nos *credimus, ut intelligamus*. Atque hoc est illud, quod Apostolus nos II Cor. X, v. 5, monet, ut simus *consilia* (humana) *destruentes et omnem altitudinem extollentem se adversus scientiam Dei* (seu adversus ea quæ nobis *per fidem* de Deo innotescunt) *et in captivitatem redigentes omnem intellectum in obsequium Christi*.

Mandata tamen. Mandatus, us, quartæ declin. legitur apud JClos: quæ proin vox Tertulliano facile ex jurisprudentia civili hæerere potuit; nam capitulum legum apprimè peritum fuisse, in Epitome Vitæ ejusdem, libro *de Præscr.*, a nobis præfixa docuimus.

Conditione. Seu secundum intrinsecam suam na-

turam, aut, ut alias loquimur, *secundum substantiam*. Erat ergo baptismus ille tantum *extrinsece*, scilicet quantum ad mandatum illud Dei, ex quo fuit a Joanne administratus: non vero *intrinsece*, et quantum ad naturam suam, *Divinus*, sed omni virtute, sibi indita, destitutus.

Præstabat. Baptismus ergo Joannis nullam habebat efficaciam ad aliquid *supernaturale* in anima producendum, sicut tamen Christus baptismo suo vim inseruit ad producendam gratiam sanctificantem, et peccata per eandem abolenda. Hanc baptismi utriusque differentiam ipsemet Joannes, Marc. 1, 8, luculenter significavit, inquit: *Ego baptizavi vos aqua, ille vero baptizabit vos SPIRITU SANCTO*.

Præministrabat. Sicut enim ipse Joannes tantum erat Præcursor Domini, *præparans nimirum viam ejus*, Marc. 1, 2, ita etiam baptismus Joannis tantum erat prodromus quidam Baptismi Christi, velut ad eundem per excitatos actus penitentiae a peccatis avocans et ad meliorem vitam disponens, non ipsam vitam conferens. Ita enim auctor 22 ad orthodox. Respons. ad 2, xxxvii, ait: « Baptismus Joannis præmium fuit Evangelii gratiæ. » Et S. Basil. hom. 13, de Exhort. ad baptismum, inquit: « Initiatorum erat Joannis Baptisma: istud vero perfectorum. Ac peccato illud avocabat: istud cum Deo conjungit, et familiarem reddit. »

Potestate, seu libertate, scilicet per vires gratiæ adjuva.

Egere. Est enim fides, ut Concil. Trident. sess. 6, de Justific. cap. docet, dispositio quædam, ipsam penitentiam necessario antecedens, ut ibi latius. Cum ergo Luc. vii, 29: *Omnis populus audiens, et publicani justificaverunt Deum* (credentes nimirum Christo, Joannis dotes tam insigniter commendanti) *baptizati baptismo Joannis*. Et mox pergit Evangelista: *Pharisæi autem et legisperiti consilium Dei spreverunt in semetipsos* (increduli nimirum Joanni, baptismum penitentiae prædicanti, et ipsi Christo eundem tam efficaciter suadenti), *non baptizati sunt ab eo*, neque digni hoc penitentiae baptismo, quoniam *fide*, tam pertinaciter nimirum repulsa, destituti.

Humanum. Seu res ab arbitrio hominis, ejusque liberis actibus necessario dependens.

Necesse est. Pariter scilicet *humanos*, ut supra dixit. Vide Not. *Conditione*. Baptismus ergo Joannis non nisi ad penitentiam excitabat, gratiæ auxilia ad eandem necessaria largiendo, non ipsa peccata delendo: utpote quod per actum perfectæ penitentiae seu contritionis, tanquam *opus ipsius operantis*, perfici necesse erat.